
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10266/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
06.07.2022                                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

<.....>,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
«Дельта»; ООО «Авангард»,

в отсутствие <.....>, извещенного надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 04.07.2022 № НП/35282/22,

рассмотрев жалоба <.....> (далее — Заявитель) на действия ООО
«Дельта» (далее — Организатор торгов), ООО «Авангард» (далее —
Оператор ЭТП) при проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 140622/56674270/12, лот 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов и Оператора ЭТП при проведении
Торгов, одна из которых перенаправлена письмом ФАС России от
04.07.2022 № 04/63506/22.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.



Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время,
а также возражений относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось
уведомление о принятии жалобы к рассмотрению в Управление не
поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещены о дате, времени и способе рассмотрения жалобы
заблаговременно, Комиссия Московского УФАС считает возможным
провести дистанционное рассмотрение жалобы в отсутствие Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в
торгах, либо лицом, не подавшим заявку на участие в торгах в случае,



если обжалуется порядок размещения информации о проведении
торгов либо порядок подачи заявок на участие в торгах.

Согласно доводом жалобы Организатором торгов размещены торги на
электронной площадке https://ava-torg.ru, требующей завышенный
размер вознаграждения с лица, признанного по результатом торгов
победителем.

Так, Заявитель выражает несогласие с установленными регламентом
ЭТП тарифами электронной площадки в размере 10 % от начальной цены
лота.

По мнению Заявителя, вышеуказанные требования сознают
существенные препятствия для участия в торгах.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

Организатором торгов 14.06.2022 опубликовано извещение №
140622/56674270/12, лот 1 о проведении Торгов.

Согласно извещению дата начала подачи заявок — 14.06.2022 в 10:00,
дата окончания подачи заявок — 27.06.2022 в 11:00.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалоба Заявителем
подана в антимонопольный орган - 30.06.2022.

Комиссия отмечает, что Заявитель заявку на участие в Торгах не
подавал.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание
положений извещения, и порядка участия в процедуре которые, по
мнению Заявителя, противоречат действующему законодательству
Российской Федерации, подлежали обжалованию до окончания срока
подачи заявок, а именно не позднее 27.06.2022 в 11:00.

В противном случае реализация такого права за пределами окончания
срока подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные
интересы иных участников Торгов, которые подали заявки в соответствии
с условиями извещения.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с
намерением причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с



противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Не допускается осуществление гражданских прав в целях ограничения
конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на
рынке.

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

Кроме того, в соответствии с полученным Организатором торгов
постановлением судебного пристава — исполнителя от 30.06.2022 №
77010/22363526 имущество отозвано с реализации. Данная информация и
постановление размещены на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о проведении торгов
www.torgi.gov.ru, а также на ЭТП.

Таким образом, учитывая, что реализуемое имущество снято с
реализации в данном случае законные права и интересы Заявителя как
потенциального участника торгов не могут быть нарушены в контексте
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Учитывая изложенное, у Комиссии отсутствуют основания для
рассмотрения жалобы по существу, в связи с чем Комиссия приходит к
выводу об оставлении жалобы без рассмотрения.

Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов и
Оператора ЭТП при проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 04.07.2021 № НП/35282/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


